
zpravodaj 
Horní Čermná

| říjen/2013 | www.hornicermna.net | hczpravodaj@centrum.cz

i z obsahu

ř í j
en

V nepomucké kronice je 
příběh jednoho z nich, 
kronikáře Karla Balcara 
nar.1873, který narukoval 
ve svých 41 letech, prošel 
mnoha bitvami, v Itálii mu 
omrzly nohy a obě mu je 
museli amputovat. 
(více na str. 6)
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Vážení čtenáři,
v měsíci říjnu bych Vám chtěla připomenout 

výročí vyhlášení samostatného československé-
ho státu. Je to už 95 let, kdy do čela českosloven-
ského státu byl zvolen T. G. Masaryk. Všechny 
občany zvu na slavnostní kladení věnců 28. října 
ve 13.00hod. u pomníku na křižovatce U lva a ve 
13.45hod. u pomníku padlých na křižovatce v Ne-
pomukách.  Chtěla bych tak projevit úctu našim 
předkům, kteří položili životy v první a druhé svě-
tové válce.

„Ani jako jedinci, ani jako národy nejsme tu jen 
proto, abychom naplňovali své účely sobecké. Ná-
rod, který by žil jen pro sebe, byl by stejně ubo-
hý jako člověk, který by žil jen pro sebe. Bez víry 
v ideje a ideály je život jedinců i národů jenom ži-
vořením.“  T. G. Masaryk

Slovy prvního československého preziden-
ta bych Vás chtěla pozvat k předčasným vol-
bám do Parlamentu České republiky v termínu 
25. 10.–26. 10. 2013 v zasedací místnosti obec-
ního úřadu. Právo volit a svobodně se rozhodnout 
není zase tak stará záležitost. Např. v Čechách 
bojovaly ženy za svá politická a občanská práva 
od druhé poloviny 19. století. Velký zlom nastal 
v roce 1920, kdy bylo v československé ústavě 
zakotveno, že ženy jsou politicky, sociálně a kul-
turně postaveny na roveň mužům a náleží jim vo-
lební právo. Je zvláštní, že v současné době tímto 
právem tak mrháme a častokrát ani neuvažujeme 
o tom, že bychom právě naším hlasem mohli změ-
nit věci k lepšímu.

V měsíci říjnu jsem Vám slíbila opravu starých 
cest. Musím se omluvit za to, že tuto akci bude-
me muset přesunout až do jarních měsíců r. 2014. 
K tomuto rozhodnutí nás vedlo několik důvodů. 
Hlavním důvodem je posunutí termínu dokonče-
ní rekonstrukce silnice. Staré cesty se používaly 
k objížďkám této stavby. Současně stará cesta na 
dolním konci byla zatěžována těžkou technikou, 
která se používala na opravu potoka. Je opravdu 
ve špatném stavu. Aby nebylo jenom u jedné kom-
plikace, nedopadla nám část peněz, s kterými se 

počítalo na tyto opravy. Pro představu, oprava sta-
ré cesty u MŠ bude stát asi 900 000,– Kč, opra-
va staré cesty na horním konci je spočítána asi na 
300 000,– Kč. Po jednání s oslovenými firmami 
jsme dospěli k závěru, že rekonstrukci uděláme na 
jaře, jednak firmy mají tzv. „okurkovou sezónu“ 
a dostaneme se na lepší ceny, ale i z technologic-
kého hlediska bude jaro lepší než podzim. Budu 
chtít v rozpočtu uvolnit ještě další finance na opra-
vy i jiných cest.  

V současné době probíhá rekonstrukce objek-
tu bývalé družiny. Byla vyměněna okna, dům se 
odizoloval technikou zarážením plechů, předělává 
se topení, elektrika, kompletně se vybouraly so-
ciálky a postavily se nové. S otevřením dětského 
klubu a knihovny se počítá v lednu – únoru 2014.

Také Vám dlužím upřímné poděkování paní 
starostky z Dolních Beřkovic. Jejich vesnice byla 
zasažena červnovou povodní a my jsme pro ně 
pořádali veřejnou sbírku. Vybralo se 10 902,– Kč. 
Peníze byly zaslány na účet Obecního úřadu Dol-
ní Beřkovice a závěrečné vyúčtování a protokol 
o otevření pokladniček jsme poslali na Krajský 
úřad Pardubického kraje. Všem dárcům ještě jed-
nou děkuji.

Od 1. října se v sokolovně začalo opět cvičit, 
zahájil činnost šachový oddíl, loutkáři mají opět 
svoji scénu, mladí požárníci zahájili své tréninky. 
Rozpis obsazenosti sokolovny a tělocvičny v zá-
kladní škole budete mít na našich obecních strán-
kách: www.hornicermna.cz. Bude tam k nahlédnu-

tí ceník pronájmu, 
provozní řád. 
Opět připomínám, 
že klíče se půjču-
jí v pracovní době 
na obecním úřadě. 

Slovo starostky

Krásné podzimní 
dny Vám přeje

starostka 
Hana Motlová
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Už je to dávno, co jsem poprvé zaslechl, že život 
je cesta. Cesta, po které kráčíme a nějakým způso-
bem se vyvíjíme. A už z toho, že tenhle úvodník 
píši já, je zřejmé, že ve zpravodaji došlo ke změ-
nám a i on si jde svou cestou. 

Je tomu pouhých pár měsíců, co jsem se připojil 
ke skupině lidí, kteří místní „plátek“ tvoří. Spád 
událostí v posledním měsíci pak také zapříčinil to, 
že všichni členo-
vé dosavadní rady 
Hornočermenské-
ho zpravodaje od-
stoupili ze svých funkcí a já jsem zbyl v radě sám. 
Nechci a nebudu řešit, co se stalo. Z mých úst ale 
v tuto chvíli vychází veliké poděkování všem, co 
se dosud Zpravodaji věnovali, hýčkali a vytvářeli 
ho. Hlavní poděkování pak patří dlouholeté šéfre-
daktorce a grafičce časopisu Šárce Pavelkové. Ale 
nejen jí. I J. Balcarovi, Z. Balcarové, L. Hajzlero-
vé, L. Marešové a dalším členům přispívajícím ne-
pravidelně. Díky za vaši práci! 

Protože je ale naším cílem vydávat Zpravodaj 
i nadále, je mou milou povinností vám představit 
radu novou. Zde jsou její členové: J. Beranová, 
B. Hajzlerová, P. Hajzlerová, P. Jirásková, A. Lan-
grová, E. Petříková, R. Šilar. S touto obměnou 
lidí jsou spojeny 
samozřejmě i ur-
čité změny náplně 
a grafiky Zpravoda-
je. Všichni budeme 
dělat maximum pro to, abychom v žádném směru 
neztratili vysokou kvalitu, kterou místní časopis 
bezesporu má. Držte nám pěsti. 

Jak už jsem nakousl, nový tým znamená i no-
vinky v tvorbě. Jednou z nich je, že Hornočermen-
ský zpravodaj bude zájemcům rozesílán do e-mai-
lových schránek. Chcete-li dostávat aktuální čísla 
těsně po vydání do vaší e-mailové schránky, napiš-
te nám na nově zřízený e-mail 
hczpravodaj@centrum.cz. Tento e-mail je také 
ideální cestou pro komunikaci s námi. Zasílejte 
nám své články či fotografie, které byste chtěli 

zveřejnit. Všem obdrženým e-mailům se budeme 
věnovat. 

V tuto chvíli je také ideální čas na to, abychom 
alespoň ve zkratce zmínili, že Hornočermenský 
zpravodaj je hlavně odrazem dění v naší obci. A to 
jak z minulosti, tak blízké budoucnosti. Nebudeme 
se věnovat osobním či vyloženě politickým dopi-
sům. 

I Společenskou kroniku jsme lehce upravi-
li a stanovili jsme jasná pravidla pro to, kdo zde 
bude zveřejněn. Spoluobčané starší šedesátého 
roku věku budou zveřejňováni každých pět let 
(60, 65, 70, ...), lidem starším úctyhodných deva-
desáti let budeme blahopřát každým rokem. 

Doufáme, že se vám výsledek naší snahy bude 
líbit. 

S přáním slunečného podzimu, 
Radek Šilar

Pište na nový e-mail: 
hczpravodaj@centrum.cz

Zájemcům bude zpravodaj 
rozesílán do e-mailových 
schránek

Srdečně blahopřejeme 
těmto občanům naší obce, 
kteří se v listopadu 2013 dožívají 
významného životního jubilea:

Kosová Věra  80 let
Motl Josef  75 let
Jirásková Svatava 70 let
Junková Emilie 70 let 
Šilar Josef  70 let
Dušek František 65 let
Weisser Jiří  65 let

Pozn.red.: od šedesátého roku věku gratulujeme 
každých pět let, od devadesátého roku věku gratu-
lujeme každým rokem.

Život je cesta

Kronika
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třída ročník počet žáků třídní učitel
I. 1. 10 Mgr. Eliška Vaníčková
II. 2. 7 Mgr. Miroslava Mikulová

3. 8
III. 4. 9 Mgr. Hana Krátká

5. 3

třída počet žáků třídní učitel
6. 18 Mgr. Jana Beranová
7. 24 Mgr. Šárka Fišerová
8. 18 Ing. Petr Borek
9. 28 Mgr. Lenka Ptáčková

ŠKOLNÍ ROK 2013-2014 
V ZÁKLADNÍ ŠKOLE
V září tohoto roku nastoupilo do naší základní 

školy 126 žáků. Funkci ředitele školy vykonává 
Mgr. Drahuše Tkačíková, zástupce ředitele Ing. 
Petr Borek, výchovné poradkyně Mgr. Jana Bera-
nová, která je také pověřena prevencí sociálně pa-
tologických jevů. Metodikem informačních a ko-

Ze školy a školky

Členy pedagogického sboru jsou také paní uči-
telky Mgr. Ludmila Kroulíková; Mgr. Blanka Vo-
dehnalová; Mgr. Veronika Balcarová, akad. mal. 
a rest.; Mgr. Jaroslava Havlíčková.

Novou kolegyní je paní vychovatelka Simona 
Horská, která má ve družině na starosti 25 dětí.

Jana Beranová

Nikdy jsem neměla ráda otázku – „Co je nové-
ho?“. Bývala jsem na rozpacích, jak na ni reago-
vat. Nerozlišovala jsem „nové“ a „staré“. Když se 
mě ale někdo zeptal letos v srpnu, dostal rychlou 
a vyčerpávající od-
pověď.

Škola je živý or-
ganismus, klokotá 
a tepe svým vlastním životem, deváťáci se stali 
žáky středních škol, do první třídy nastoupilo de-
set nových prvňáčků, změny nastaly i ve Školním 
vzdělávacím plánu, paní učitelka Blanka Vodehna-
lová se alespoň na část úvazku vrátila z mateřské 
dovolené. 

 Největší změna, ke které u nás ve škole do-
šlo, je přestěhování školní družiny do budovy 
ZŠ. Prostory, které jsme měli k dispozici v č. p. 
94, využije Obecní úřad – tedy vlastník. Konečné-

Změny nastaly i ve 
Školním vzdělávacím plánu

ŠKOLNÍ ROK 2013 – 2014 
V MATEŘSKÉ ŠKOLE
Po šestitýdenní přestávce jsme opět zahájili 

školní rok. Nastoupilo 6 nových dětí a odešlo 12. 
Z tohoto důvodu od nás musela odejít p. uč. Pet-
ra Martínková, která k nám dojížděla na zkráce-
ný úvazek z Albrechtic. Jinak personální obsazení 
zůstalo stejné – Frková Eliška - ředitelka, učitelky 
Hajzlerová Marie a Jiroušová Mirka. Paní Šilaro-
vá Jiřina zastává funkci školnice. V tomto školním 
roce máme 13 dětí předškolních. Celkový počet 
dětí v mateřské škole je 37.

Výchovně vzdělávací práce probíhají podle 
Školního vzdělávacího programu „ Krok za kro-
kem celým rokem“. Uplatňujeme moderní styl 
nabídky činností, prožitkového a kooperativního 
učení. Děti vedeme k samostatnému rozhodová-
ní, ale také zodpovědnosti a přiměřenému nesení 
důsledků svého rozhodnutí, k tomu, že volnost 
a osobní svoboda musí být vyvážená nezbytnou 
mírou omezení, vyplývajících z nutnosti dodržovat 
ve školce potřebný řád a učit se pravidlům soužití 
v kolektivu vrstevníků. 

Důležitá je pro nás také důvěra rodičů, aby vě-
děli, že v době jejich nepřítomnosti je o dítě dobře 
postaráno. Snažíme se, aby děti přicházely a od-
cházely z mateřské školy vždy spokojené a šťastné.   

Za kolektiv mateřské školy, Frková Eliška

munikačních technik je i v letošním školním roce 
Ing. Petr Borek, který je zároveň i koordinátorem 
environmentální výchovy.
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mu řešení předcházela řada jednání. Byly hledány 
alternativní možnosti. Jednou z nich bylo využít 
prostor zrekonstruované sokolovny.  Vzhledem ke 
komplikované přepravě dětí ze školní jídelny po 
frekventované komunikaci do ŠD a na event. mi-
moškolní aktivity zase zpět do budovy ZŠ, nebylo 
toto řešení (nejen) z hlediska bezpečnosti nejšťast-
nější.  Přistoupili jsme tedy k výrazným změnám 
v budově č. p. 128: vybrat třídu, která by vyhovo-
vala hygienickým požadavkům, která by byla do-
stupná pro děti i pro rodiče. Stěhovalo se nejprve 
u nás – vyměnili jsme třídy v přízemí, učebna dří-
ve určená druhému stupni 
pro výuku jazyků byla vy-
hrazena čtvrtému a pátému 
ročníku a jejich bývalou třídu bylo nutné připravit 
pro ŠD. Akci „kulový blesk“ či chcete-li „škatule, 
hejbejte se“, bylo nutné přesně naplánovat a dlou-
ho dopředu připravit. K vlastnímu stěhování došlo 
v posledním srpnovém týdnu, děkuji OÚ za zapůj-
čení traktoru, za jehož volant usedla paní Adéla 
Borková, majitelka příslušného řidičského opráv-
nění.  Převážel se nábytek – skříňky a regály, které 
už sice hodně pamatují, ale pořízení nového nábyt-
ku je nad naše finanční možnosti. Můj velký dík 

nové paní vychovatelce paní Simoně Horské, kte-
rá si sama družinu vymalovala, batikovala závěsy 

a podařilo se jí vytvořit 
skutečně pěkný, útul-
ný interiér.  Tak zvané 
drobnosti již v prů-
běhu měsíce června 

převezla paní Alena Frieserová – opět děkuji… 
Zkrátka a dobře minimálně poslední dva srpnové 
týdny bylo ve škole v pohybu vše. Čistilo se, drhlo, 
malovalo. Paralelně se stěhováním byla provedena 
výměna reservoárů na dívčích WC v budově ZŠ 
i pavilónu TV. Už to opravdu potřebovaly. V let-
ních měsících se započalo s celkovou revitalizací 
školy tzv. podřezáním zdiva. Další kroky budou 
následovat.

Druhého září jsme slavnostně zahájili školní rok 
2013/2014, rodiče žáků první třídy jsem provedla 
novou družinou dočasně umístěnou v ZŠ. Líbila se 
jim a to mě těší.

Drahuše Tkačíková – ředitelka školy

▲ Letošní deváťáci

Poslední dva srpnové 
týdny bylo ve škole 
v pohybu vše

Akce kulový blesk
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95. VÝROČÍ VZNIKU ČSR
V roce 1914 vstupují Češi a Slováci do války 

jako příslušníci rakousko-uherské armády. Větši-
nou, pokud nepadli do zajetí,  v ní bojovali až do 
konečné porážky. 

Byl tu ale ještě jiný boj. Z iniciativy čs. 
zahraničního odboje (T.G.Masaryk, E.Beneš 
a M.R.Štefánik) se vytvářely ve státech Doho-
dy československé legie:  Na jaře 1917 v Rusku, 
v prosinci 1917 ve Francii a v dubnu 1918 v Itálii. 
Jejich základem byli čeští a slovenští zajatci a také 
krajané v Rusku a Francii. V legiích bojovaly tisíce 
mužů – vlastenců.  Představitelé čs. zahraničního 
odboje s nimi byli v kontaktu a navštěvovali je. 
Legie se účastnily všech významných  bitev (např. 
Zborov, Arras atd.)

A právě působení  čs. legií – této armády bez 
státu – bylo jedním z důvodů, proč jak státy Do-
hody, tak USA potvrdily vznik samostatné Česko-
slovenské republiky, která byla vyhlášena 28. října 
1918. 

14.11.1918 se konala první schůze Národního 
shromáždění, kde byl zvolen prezidentem T.G. Masaryk (tehdy ještě v cizině). Masaryk přijel 

21.12.1918 a byl nadšeně vítán celým národem.
Navracející se vojáci a legionáři si přináše-

li otřesné zážitky z kruté války, mnoho zranění 
a někteří podlomené zdraví. 

V nepomucké kronice je příběh jednoho 
z nich, kronikáře Karla Balcara nar.1873, který 
narukoval ve svých 41 letech, prošel mnoha bit-
vami, v Itálii mu omrzly nohy a obě mu je museli 
amputovat.

Téměř v každé obci najdeme kamenné po-
mníčky – se jmény těch, kteří ve válce padli. Čas-
to na nich čteme: NEZAPOMENEME! I u nás 
jsou dva takové. Přečtěme si ta jména, abychom 
věděli, že mnozí z nich byli mladí muži, skoro 
ještě děti. 28. října uctíme jejich památku polo-
žením věnců a zároveň vzpomeneme  95. výročí 
vzniku ČSR.

Eva Petříková▲ Pomník umístěný na křižovatce pod Základní školou.

▲ Pomník u Nepomucké křižovatky.

Z historie



| 7

Doporučujeme

CVIČENÍ PRO SENIORY 
Každý čtvrtek 17.30–18.30 (1 hod/ 20,-Kč) 
Sokolovna H. Čermná

AEROBIK A POSILOVÁNÍ 
KRITICKÝCH PARTIÍ 
Každý čtvrtek 18.30–19.30 (1 hod/ 20,-Kč) 
Sokolovna H. Čermná, Monika Kroulíková

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI 
Každé pondělí 16.30–17.30 
Tělocvična ZŠ H. Čermná
Monika Kroulíková a Veronika Tesařová

KONDIČNÍ CVIČENÍ 
Každá středa 18.30–19.30 
Sokolovna H. Čermná, Eva Marešová

KALANETIKA 
A RELAXAČNÍ CVIČENÍ 
Každé pondělí 19.00–20.00
Tělocvična základní školy 
Hana Hejlová

COUNTRY VEČER SE SKUPINOU S.E.D.
30. 11. 2013 od 19.30
Sokolovna H. Čermná

TIP NA AKCI
Leoš Šimánek: ALJAŠKA – Pobřeží Pacifiku
Novinkou Hornočermenského zpravodaje je 

typ na zajímavou akci v okolí naší obce. Tentokrát 
jsem pro vás vybrala diashow Leoše Šimánka: 
ALJAŠKA – Pobřeží Pacifiku. Přednáška, kte-
rá bude doprovázena spoustou fotografií, proběhne 
na lanškrounském zámku v pondělí 4. listopadu 
ve dvou časech. A to v 15 a 19 hodin. 

Choceňský rodák Leoš Šimánek dobrodužné 
výpravy podniká s celou rodinou. Nejzajímavější 
z cest, kterou prožil, je právě plavba na nafuko-
vacích člunech podél pobřeží Aljašky v severním 
Pacifiku, při které si vychutnal nedotčenou přírodu 
Severní Ameriky i s jejími nástrahami v podobě di-
vokých zvířat či ledovcových ker.

Vstupenky v předprodeji: infocentrum Lan-
škroun. Více informací na www.leossimanek.cz.

Pavlína Hajzlerová

SORROW
Horní Čermná, Krčma
2. 11. 2013 (sobota)
Vstupné: 50,–
www.sorrow.cz

LAMPIONOVÝ PRŮVOD
Velký Říjnový Sraz Recesistů
Na parkovišti u Konzumu
8. 11. 2013 (pátek)
S sebou: lampiony a dobrou náladu!

CHARITATIVNÍ TURNAJ VE STOLNÍM 
FOTBÁLKU 6.ročník
Horní Čermná, Krčma
23. 11. 2013 (sobota)
Registrace od 13.00 do 13.30
Registrujte se předem: 725 694 505

ADVENTNÍ DÍLNY
Základní škola H.Čermná
28. 11. 2013; 15.30 - 19.00

▲ Z archivu Leoše Šimánka
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Vítání občánků

Vítání občánků v Horní Čermné se kona-
lo v neděli 6. října 2013 ve 13.30hod. v za-
sedací místnosti Obecního úřadu. Zúčastnilo 
se ho 8 dětí, které se narodily od října loň-
ského roku až do srpna toho letošního. Děti 
ze základní školy pod vedením paní učitelky 
H. Krátké měly připravený pěkný kulturní 
program. Paní Vojtková představila paní sta-
rostce rodiče s dětmi, dále novým občánkům 
popřála do života mnoho zdraví a rodičům 
spoustu sil a trpělivosti při jejich výchově. 
Členové kulturní komise předali maminkám 
květiny a dětem malý dárek. Vítání občánků 
proběhlo v příjemné atmosféře za podpory 
babiček, dědečků a jejich dalších členů rodin.

Iveta Pešková

▲ Dušková Pavlína - Stejskal Martin se synem Marti-
nem, Kálesová Kateřina- Faltejsek Leoš se synem  Ja-
nem, Zahrajová Martina – Urban Kamil se synem Ma-
tějem, manželé Peřinovi se synem Markem, starostka 
Motlová Hana, manželé  Junkovi s dcerou Eliškou, 
manželé Markovi s dcerou Julií, manželé Kubešovi se 
synem Jaromírem a manželé Markovi se synem Šimo-
nem

▼ foto: Jana Matyková


